

ÎN ÎNTÂMPINAREA MARII SĂRBĂTORI



O viață închinată unui ideal

Evenimentele din acel fierbinte august 1944 l-au surprins ca ucenic în atelierul patronului lăptos. Nu avea el de unde să știe ce se întâmpla atunci, dar nu i-a trebuit mult ca să afle de la muncitorii mai vârstnici, care l-au scos și pe el în față, pe făgașul noului destin. Cum patronul începuse să nu prea aibă comenzi, muncitorii au prins a se întrunii. El a ajuns ca strungar la Centrul de reparat și închiriat mașini și unelte agricole, care funcționa pe locul unde azi se află „Dacia service”. Asta a fost pe data de 15 noiembrie 1945, de când în curtea de muncă a lui Iosif Nagy scrie că e încautat la I.M.A.L.A. fiindcă modernă întreprindere de azi acolo își are obștea. Fa-s-a ridicat în timpul de „mecanic-șef” al agriculturii județului de la acel emblema ce prevestea marile proclamații de mai târziu. Mai departe, să-i dăm cuvântul lui Iosif Nagy, că el știe mai bine cum a fost.

— Eram atunci 16 oameni

care făceam de toate. Nu aveam plan, normă, condică de prezență, program de lucru. Dimineața, la ora 6, ne întâlneam în spatele teatrului și porneam în grup, pe jos, că nu erau tramvaie și nici autobuze. Până la atelier ne făceam planul de lucru, stabileam care și încotro se duce după materiale, care rămâne la reparați, fiindcă de astea ne ocupam mai mult. Pentru tractoarele descompletate de cei care le-au părăsit, nu aveam piese de schimb. Dregam ce se putea dreg. Într-o vreme ajunsesem să demontăm tancurile abandonate pe Valea Mureșului, ba și avioane doborâte, din care scoateam materialele ce ne trebuiau. Primisem de undeva un strung fără axul principal. L-am făcut dintr-un ax de tunc și ce bun a fost! În anul următor am ieșit și noi în demonstrația de 23. Au-

Destine în August

reparat plu-guri, fiindcă de astea ne ocupam mai mult. Pentru tractoarele descompletate de cei care le-au părăsit, nu aveam piese de schimb. Dregam ce se putea dreg. Într-o vreme ajunsesem să demontăm tancurile abandonate pe Valea Mureșului, ba și avioane doborâte, din care scoateam materialele ce ne trebuiau. Primisem de undeva un strung fără axul principal. L-am făcut dintr-un ax de tunc și ce bun a fost! În anul următor am ieșit și noi în demonstrația de 23. Au-

I. HORSAN

(Cont. în pag. a II-a)

Secția din Nădlac a C.P.L. Arad, intrând în biroul șefului de secție, tehnicianul Ștefan Csizik, privirile ne-au fost atrase de un proaspăt drapel de frunză în întrecerea socialistă.

— Da, proaspăt, pentru că el a fost decernat recent colectivului nostru de muncă

Secție frunză

pentru rezultatele obținute în primul semestru al acestui an în întrecerea socialistă organizată în cadrul C.P.L. Arad. E unul din succesele cu care noi întâmpinăm apropiata sărbătoare națională de la 23 August.

Într-adevăr, „unul din succese”, căci printre altele, tot un succes este și faptul că de mai bine de 3 luni secția, colectivul ei de muncitori, lucrează în exclusivitate pentru export. E un bun câștig și, de ce nu?, un serios motiv de mândrie.

— „Ucenicia” în realizarea unor produse de înaltă calitate destinate unor beneficiari

externi am început-o, spunea șeful secției, încă de acum mai bine de 2 ani, iar în acest răstimp colectivul nostru de muncă a dovedit din plin că este capabil să-și onoreze corespunzător sarcinile în acest context. Până luna trecută am realizat, bunăoară, pentru piața externă, dormitoare „Nina” (în acest an am livrat 240 garnituri), mese „Diana” și „L2”. Până acum am livrat deja peste 9 400 de asemenea produse.

Sînt doar cîteva din faptele unui mic colectiv de muncă, fapte ce poartă semnătura celor ce muncesc în formațiile conduse de maiștrii și brigadierii Alexandra Cîrdei, Kovacsik Iosif, Petru Lauko, Kovacsik Hekel, Ioan Suchanșky, precum și a muncitorilor Gheorghe Onea (mecanic de întreținere), Gheorghe Gîlcă, Mokoș Maria, Lenuța Oarga, Andrei Mazuch (C.T.C.-ist) și mulți alții.

CONSTANTIN SIMION

Constătuire de lucru la C.C. al P.C.R.

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, Joi, 19 august, a început, la sediul CC al PCR o constătuire de lucru la care participă primii secretari și secretarii cu probleme agrare ai comitetelor județene de partid, directorii direcțiilor generale județene pentru agricultură și industria alimentară, al trusturilor intra-prinderilor agricole de stat, trusturilor pentru mecanizarea agriculturii și trusturilor horticoale, președinții uniunilor județene ale cooperativei agricole de producție.

La constătuire la parte membri și membri supleanți al Comitetului Politic Executiv, secretari ai CC al PCR.

Participă, de asemenea, șefi și adjuncți de secție la CC al PCR, activiști de partid, cadre de conducere din Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare și din alte instituții centrale, reprezentanți ai organizațiilor de masă și obștești, redactori șefi ai presei centrale.

Constătuirea, organizată din inițiativa tovarășului Nicolae Ceaușescu, se înscrie în cadrul dialogului pe care secretarul general al partidului îl poartă permanent cu activul de partid, cu cadrele de conducere din economie, cu producătorii de bunuri materiale în vederea stabilirii celor mai potrivite măsuri menite să asigure înfăptuirea neabătută a hotărîrilor Congresului al XII-lea al PCR privind progresul economic și social al patriei.

Constătuirea are drept obiectiv analiza activității desfășurate în prima parte a anului pentru realizarea planului producției agricole, a rezultatelor obținute la producția de grâu, orz, și la alte culturi, a livrărilor de produse agroalimentare la fondul de stat, stabilirea măsurilor necesare desfășurării în cele mai bune condiții a campaniei de recoltare și a înfrumusețării de toamnă, pregătirea temeinică a producției anului viitor. În cadrul constăturii sînt examinate, de asemenea, stadiul realizării producției horticoale, a obiectivelor de investiții din agricultură și a sarcinilor privind dezvoltarea și modernizarea zootehniei, felul cum sînt îndeplinite obligațiile ce revin fiecărui județ din programul special în domeniul producției vegetale și animale, al autoconducerii și autoaprovizionării teritoriale.

Ministrul agriculturii și industriei alimentare a prezentat un raport privind rezultatele obținute în producția de cereale păioase, îndeplinirea principalilor indicatori din agricultură și pregătirea campaniei agricole de toamnă.

De asemenea, în cadrul lucrărilor, tovarășul Nicolae Ceaușescu a vizitat, împreună cu participanții la Constătuire, o expoziție cuprinzînd sistemul actual de mașini agricole pentru recoltat și a examinat rezultatele obținute în acțiunea de modernizare și tipizare a acestora.

În cursul după-amiezii, constătuirea s-a desfășurat pe grupe de lucru.

Lucrările constăturii continuă.

Soarta bazei furajere se hotărăște acum

Deoarece toamna se apropie din ce în ce mai mult, gospodarii trebuie să-și intensifice pregătirile pentru buna lernare a animalelor, între care se numără, mai ales, asigurarea furajelor. Cum se procedează în acest sens în consiliul unic agroindustrial Tîrnova, zonă în care sînt destule posibilități pentru a aduna cantitățile necesare hranei animalelor? Ne răspunde tovarășul Ioan Haș, medic veterinar, cu funcția de inginer zootehnist al consiliului unic.

— La ordinea zilei se află acum însiloziatul furajelor, lucrare ce s-a realizat pînă acum pe C.U.A.S.C. în proporție de 44 la sută față de plan. Dar, deși s-a trecut de jumătatea lunii august, programul însilozării pe această lună s-a îndeplinit numai în procent de 36 la sută. Avem unități care privesc această problemă cu toată răspunderea, așa cum sînt cele din Agrișu Mare și Dud (care au realizat, sau în cazul celei de-a doua, chiar depășit acest program). Este avansată și unitatea din Tîrnova dar la Draut, de pildă,

abia s-au însilozat 190 tone din 800 planificate. Și mai slab se prezintă situația în cazul C.A.P. Chier, Sîlindia și Dud care n-au însilozat nimic. În unele cazuri rămînerea în urmă ar avea justificarea că porumbul siloz n-a ajuns încă la faza de vegetație corespunzătoare pentru a fi silozat.

— Cu toate că sînt unități învecinate cu cele ce au realizat și deci condiții asemă-

nătoare... — E adevărat, depinde și de interesul ce-l depun conducătorii unităților și specialiștii. Așa, de pildă, la Dud, cu toate că s-a depășit programul prevăzut pe această lună cu 100 tone, se lucrează în continuare, însilozîndu-se încă vreo 150 tone cultură intercalată de porumb și floarea-soarelui. Este consecința faptului că președintele unității, Iosif Tomuța a tras învățămintele din experiența amară a anului trecut cînd unitatea a fost nevoită să cheltuiască mult pentru procurarea finului.

— Cum lucrează utilajele? — Din păcate, cele 7 C.S.U. nu ating ritmul de lucru prevăzut. În loc să realizeze o viteză zilnică de 70—80 ha, ajung doar la 20—25 ha, fiind utilaje vechi, uzate.

— În această zonă există cantități însemnate de masă verde pentru fin. Ce au făcut unitățile în această privință?

— Din planul anual s-a realizat aproape 70 la sută pe

A. HARSANI

(Cont. în pag. a II-a)

Întreprinderea „Tricoul roșu” Arad. Colectivul agregatului nr. 1, condus de ajutorul de maistru Ioan Buzgău este fruntaș în întrecerea socialistă în cinstea zilei de 23 August.

Foto: M. CANCIU



Întreprinderea „Victoria”, control final. Comunistă Sofia Mateuș și Persida Tășin manifestă multă grijă pentru calitatea produselor.

Economii de metal

Între preocupările constante ale colectivului de oameni ai muncii de la Întreprinderea de mașini-unelte din Arad, orientate în direcția creșterii eficienței în trezorii lor activități se înscrie și economisirea metalului și energiei electrice. Astfel, de la începutul anului și pînă în prezent, au fost utilizate în întreprindere 30 tone de metal economisit (capete de bură și cupoane de tablă). Înregistrîndu-se, totodată, economii de energie electrică de peste 200 MWh.

Tot în contextul reducerii cheltuielilor materiale, se evidențiază și realizările colectivului compartimentului mecanic șef, vizînd asimilarea unei largi game de piese de schimb necesare mașinilor-unelte aflate în exploatare, cit și recondiționarea unui însemnat volum de piese de schimb. În această privință, se remarcă faptul că, în perioada menționată, au fost executate piese de schimb noi în valoare de 200 000 lei, în timp ce valoarea pieselor recondiționate este de peste 2 700 000 lei.

O viață închinată unui ideal

temporană românească este o prezență încărcată de prospețime și sănădăte morală. Printre multele produse pseudo artistice care populează expozițiile internaționale, vizitatorul receptează cu bucurie arta contemporană românească. Acest sentiment stetic vine din structura rațională a operei de artă românească. Lumea are un

sens și omul este capabil să-l cuprindă, acesta este mesajul ei umanist. Deci, umanismul artei contemporane românești este, în primul rând, o chestiune de atitudine imprimată formelor. Cu alte cuvinte, umanismul artei noastre de azi nu este vehiculat doar de subiectele sale, ci de însuși modul de a concepe forma. Cînd, de pildă, sculptorul George Apostu (cunoscut nouă din Tablăra de la Căsoala) ridică în îndepărtata Japonie un monument închinat luminii, forma în care l-a conceput, o imensă oglindă de piatră, captează și răstrînge razele soarelui potențînd-le într-un adevărat lîm al poporului său către lume. Deoarece a fi artist patriot înseamnă a da opere de înaltă calitate în care să se oglindească valorile și crezurile intime ale poporului său. Umanism și expresie artistică sînt fețe ale adevăratului patriotism în artă. Patrimoniul spiritual al unui popor se constituie din caratele operelor sale. Acestea sînt dovezile de neîgăduit ale existenței sale în univers.

Litoralul vă așteaptă și în septembrie

— Reșușa vacanței nu este determinată doar de

luna septembrie, o fac nu numai pentru avantajul unei clime blinde ci și din alte considerente. Lipsite de aglomerația din timpul lunilor iulie și august, stațiunile noastre maritime sînt oaze de liniște, constituind și din acest punct de vedere locurile ideale de vacanță. La aceasta contribuie condițiile excelente de cazare și masă precum și mijloacele de agrement oferite oaspeților de către unitățile de turism, la tarife reduse. Cu alte cuvinte, sînt asigurate toate condițiile pentru deconectare, iar un concediu pe litoral în luna septembrie este o înclinație binevenită. Amatorii de excursii pot vizita cele mai frumoase și importante o-

— Dacă un loc pe litoral în luna Iulie și august costă 1.500 lei, în luna septembrie același loc costă 945 lei. E un mare avantaj, nu? Mai trebuie reținut și faptul că, pentru copiii până la 7 ani, cazarea este gratuită când nu se solicită pat separat la pat separat pentru copil se acordă o reducere de 50 la sută. Pentru copiii până la 10 ani se acordă o reducere de 50 la sută la tariful de masă. Ar mai fi de adăugat faptul că filiala noastră organizează în luna septembrie excursii de 7—10 zile pe litoral, din care 2 zile în R.P. Bulgaria. În încheiere, să-l informăm pe cei interesați că pot obține detalii suplimentare la sedul filialei noastre din Arad, Bulevardul Republicii nr. 72, telefon 37279.

A. D.
(interviu publicitar)

C.U.A.S.C. Cel mai bine se prezintă C.A.P. Tirnova care a asigurat, fin mai mult decât dublu față de necesar. Se apropie de realizarea planului și C.A.P. Taut. Aceasta se datorrește faptului că atît conducerele unităților, cît și specialiștii se preocupă îndeaproape de această sursă de furaje. Bundoară, la Tirnova, președintele unității, ing. Moke Butaru, cît și șeful fermei zootehnice, medicul veterinar, Ioan Goldiș au contribuit la obținerea unor producții mari de loliu, borcean și trifol.

— Cine a rămas în urmă?

— La această uniune conducerea e nouă, dar șeful fermei are în primul rând datoria să se ocupe de asigurarea la timp a furajelor, evitând să mai cheltuiască cu ele, cum a făcut-o în urmă, suma de

E clar că așa nu se poate face zootehnie. În concluzie considerăm necesar ca întreprinderea să conducă la C.U.A.S.C. Timișoara să întreprindă o acțiune fermă pentru recuperarea răminerii în urmă în asigurarea bazei furajere, însoțită la unitățile ce au mari restanțe față de plan, astfel ca la farmele animalele să aibă furajare îndestulătoare și de bună calitate.

Elapa a VII-a — 3 octombrie
Celuloza — C.F.R. A., C.F.R.
— Victoria, Frontiera — U-
irea S., Constructorul — U-
irea T., Minerul M.N. — Mi-
nerul C., Minerul A. — Mine-
rul O., Metalul — Dierna,
Culturii — Soimil.

Elapa a XV-a — 28 noiembrie
Metalul — Unirea T., C.F.R.
C. — Victoria, Minerul C. —
Constructorul, Minerul O. —
Celuloza, Minerul M.N. —
Frontiera, Unirea S. — Vultur-
ii, Șoimii — Minerul A., Dier-
na — C.F.R. A.

neula

Civica Civica Civica

Preocupări sporite pentru satisfacerea cerințelor populației

Adunarea generală a reprezentanților oamenilor muncii din unitățile subordonate Direcției comerciale a Județului Arad a luat în dezbatere modul în care au fost satisfăcute, de către comerțul arădean, necesitățile populației în ceea ce privește aprovizionarea cu produse și mărfuri în semestrul I 1982. În dărea de seamă prezentată cu acest prilej de tovarășul Viaciu Ardelean, directorul Direcției comerciale, s-a subliniat, între altele, faptul că planul desfacerilor de mărfuri a fost realizat integral, volumul desfacerilor de mărfuri crescând, față de aceeași perioadă a anului trecut, în condiții comparabile, cu 4,1 la sută. Dintre întreprinderile cu rezultate bune pot fi amintite: I.C.S. metalo-chimice, care și-a îndeplinit planul în proporție de 100,4 la sută, I.C.S. mixtă Ineu — 100,7 la sută, I.C.S. textile-lucățăminte — 100,1 la sută.

Pe lângă rezultatele pozitive, în dărea de seamă au fost cuprinse și analizate și neajunsurile care s-au manifestat în perioada semestrului I, cum ar fi: utilizarea necorespunzătoare a mijloacelor de transport, ceea ce a dus la crearea de goli în aprovizio-

narea unor unități; în alimentația publică — lipsă de preocupare pentru diversificarea preparatelor de bucatărie, calitatea necorespunzătoare a unor răcoritoare (furnizor C.I.F. Arad), lipsa de simțăminte a personalului unor unități față de clienți; la I.C.S. metalo-chimice — neritmicitatea aprovizionării de către furnizori cu o serie de produse.

În întreprinderile comerciale arădene

În cuvântul lor, Aurica Olteanu, președinte al C.O.M. de la I.C.S. alimentară și Ioan Crămaru, secretar al comitetului de partid din comerț, referindu-se la activitatea I.C.S. alimentară, au arătat că s-a manifestat o slabă preocupare a unor șefi de unități în ceea ce privește buna aprovizionare cu produsele solicitate de cumpărători, înregistrându-se și cazuri de încălcare a eticii profesionale, a disciplinei muncii de către unii vânzători. De aceea se impune ca organizarea de partid, comunistă, să ia o atitudine fermă față de or-

ce abatere de la disciplină, să se implice mai mult în educarea tinerilor, a celorlalți oameni ai muncii. Arhiepiscopul Mihail, directorul I.C.S. metalo-chimice, făcând referiri la activitatea întreprinderii pe care o conduce a propus, între altele, deschiderea unui magazin de tip „Expomobila”, care să satisfacă mai eficient cerințele cumpărătorilor. Maria Gădă, lucrător gestionar la magazinul „Ziridava” a scos în evidență necesitatea dezvoltării în continuare a comerțului stradal, organizării de parade ale modei, acțiuni menite să vină în îndeplinirea solicitărilor cumpărătorilor. Propunerile făcute de vorbitori au fost cuprinse într-un program de măsuri privind buna aprovizionare a populației în semestrul II a.c.

În încheiere, a luat cuvântul tovarășă Angela Oprea, secretar al Comitetului Județean de partid, care a apreciat că există preocupări pentru satisfacerea cerințelor populației cu mărfurile solicitate, conștient și principalele direcții în care trebuie să se acționeze în perioada următoare pentru înlăturarea deficiențelor care s-au manifestat.

CRISTINA ALECU

Programul de funcționare a unităților comerciale în perioada 20-24 august 1982

Pentru asigurarea unei bune aprovizionări a populației, în perioada 21—24 august, unitățile comerciale vor funcționa după următorul program:

• În zilele de 20 și 21 august a.c., unitățile comerciale alimentare și piețele agroalimentare, vor avea program prelungit cu 1—2 ore;

• În ziua de 22 august a.c., toate unitățile comerciale alimentare, inclusiv centrele de difuzare a presei, precum și piețele agroalimentare, vor funcționa până la orele 12;

• În ziua de 23 august a.c., toate unitățile comerciale vor fi închise cu excepția unităților de difuzare a presei care vor funcționa în primele ore ale dimineții;

• În ziua de 24 august a.c., vor funcționa cu program de dimineață unitățile de pine, lapte, legume-fructe, sifonările, lăturgeriile și centrele de difuzare a presei;

• unitățile de alimentație publică vor funcționa după programul normal.

Informația pentru toți

Uniunea Județeană a cooperativei meșteșugărești Arad anunță programul de funcționare a unităților prestatoare de servicii în perioada 21—24 august după cum urmează: În municipiul Arad, sâmbătă, 21 august, toate unitățile prestatoare de servicii și desfaceri vor funcționa cu programul complet al unei zile de lucru, prelungit după caz, cu 1—2 ore în funcție de solicitări; duminică, 22 august, toate unitățile de desfaceri și prezentare de confecții, tricotate și încălțăminte vor funcționa între orele 8—12; unitățile de frizerie-coafură vor fi deschise între orele 16—18, iar unitățile foto și încărcat sifon vor funcționa după programul unei zile de duminică; luni, 23 august, toate unitățile vor fi închise cu excepția unității de reparatii instalații electrice și sanitare în caz de avarii, str. Unirii nr. 2, care va fi deschisă între orele 8—12; marți, 24 august, vor fi deschise unitățile de reparatii radio-TV, str. Mădăraș nr. 9—11, între orele 10—13, autoserviciu UTA, între orele 8—13, toate unitățile de încărcat sifon între orele 9—12, reparatii instalații electrice și sanitare în caz de avarii, str. Unirii nr. 2, între orele 8—12.

Pentru localitățile Lipova, Pincota, Ineu, Sebiș, Pecica, Nădlac și Chișineu Criș: sâmbătă, 21 august, unitățile prestatoare de servicii vor avea un program prelungit cu 1—2 ore; duminică, 22 august, unitățile prestatoare vor funcționa după programul unei zile de duminică; luni, 23 august, toate unitățile vor fi închise; marți, 24 august, vor fi deschise între orele 9—12 unitățile de frizerie-coafură, reparatii radio-TV, autoserviciu și încărcat sifon.

Agenția de voiaj C.F.R. anunță publicul că în ziua de 22 august a.c. agenția va fi deschisă între orele 8—14, în ziua de 23 august va fi închisă, iar în 24 august va fi deschisă între orele 8—14.

Duminică, 22 august a.c., Administrația de stat Loto-Prinoport organizează o nouă tragere excepțională Loto, la care participanții au multiple posibilități de a obține autoturisme „Dacia 1300”, importante cistiguri în numerar de valori fixe și variabile și excursii în R.S. Cehoslovacă sau în R.P. Ungară. Vinzarea biletelor se face până sâmbătă, 21 august a.c., inclusiv.

Programul de funcționare a unităților sanitare în perioada 22 - 24 august

Puncte de tratament pentru adulți (cu program continuu): Dispensarul policlinic de specialitate Arad (clădirea anexă din B-dul Republicii nr. 45); Dispensarul policlinic de întreprinderi din Calea Aurel Vlaicu nr. 47; Stația de salvare județeană Arad, str. Oituz nr. 1—5. Pentru bolnavii adulți care nu se pot deplasa și pentru urgențe: Stația de salvare județeană Arad, str. Oituz nr. 1—5, telefon (06) și 11313 acordă consultații și prim ajutor la domiciliu. Pentru copiii bolnavi care nu se pot deplasa și pentru urgențe: Stația de salvare județeană Arad, str. Oituz nr. 1—5, telefon 11313, (06) și 39932 acordă consultații și prim ajutor medical la domiciliu. Pentru bolnavii adulți care se pot deplasa: consultații pentru interne și chirurgie (zi și noapte) la Spitalul Județean Arad — serviciul de ambulanță din str. Spitalului nr. 1.

Pentru copiii bolnavi care se pot deplasa: la Dispensarul policlinic de pediatrie Arad, consultații și tratamente între orele 7,30—19,30. La Ambulatoriul secției de pediatrie din str. Spitalului nr. 1, consultații și tratamente între orele 19,30—7,30, prin prezentare directă.

Gardă de stomatologie pentru adulți și copii (cu program permanent): Centrul de stomatologie pentru copii și tineret din Arad, str. Paris nr. 2 (fosta policlinică cu plată).

Pentru consultații de specialitate pentru adulți (zi și noapte) bolnavii se pot adresa direct serviciilor de gardă și de consultații ale secțiilor spitalelor.

Farmaci de serviciu: Farmacia 72 din B-dul Republicii 80 este de serviciu non-stop din data de 21 august, ora 20, până în data de 25 august, ora 7; Farmacia 210 cu circuit închis din B-dul Republicii nr. 45 (în incinta policlinicii spitalului de specialitate) în ziua de 24 august, orele 10—13, pentru medicație pe rețete gratuite.

LICEUL AGROINDUSTRIAL MINIȘ
inscrie elevi pentru anul școlar 1982—1983, la învățământul de zi și seral :
treapta I, clasa a IX-a
— profil industrial agricol, învățământ de zi — 40 locuri.
treapta a II-a, clasa a XI-a
— profil industrial agricol (horticultor mecanizator)
învățământ de zi — 16 locuri,
învățământ seral — 24 locuri.
Informații suplimentare la telefon 264, Ghioroc.
(740)

GRUPUL ȘCOLAR DE PE LINGA
INTREPRINDEREA DE VAGOANE
Arad, B-dul Armata Poporului nr. 31/A
recrutează candidați pentru :
— treapta I, clasa a IX-a, curs seral, profil electrotehnic, 36 locuri,
— treapta a II-a, clasa a XI-a, curs de zi, profil mecanic, 27 locuri,
— treapta a II-a, clasa a XI-a, curs seral, profil mecanic, 112 locuri,
— treapta a II-a, clasa a XI-a, curs seral, profil electrotehnic, 34 locuri.
Inscrierile se fac zilnic la secretariatul școlii, între orele 8—14, până la data de 30 august 1982.
Examenele se susțin în perioada 1—3 septembrie 1982.
(720)

LICEUL INDUSTRIAL NR. 11
Arad, str. Virful cu Dor nr. 22
face inscrieri pentru anul școlar 1982—1983, la treapta a II-a, în perioada 25—31 august 1982, la următoarele profiluri :
CURS DE ZI :
— profil electrotehnic — trei locuri,
— profil mecanic, secția maghiară — trei locuri,
— profil mine, petrol, geologie — 57 locuri.
CURS SERAL :
— profil mecanic — 38 locuri.
Susținerea probelor de concurs între 1—3 septembrie 1982.
(725)

COMBINATUL DE INGRĂȘAMINTE
CHIMICE ARAD—VLADIMIRESCU
încadrează :
— lăcătuși mecanici,
— zidari,
— operatori chimiști,
— muncitori necalificați, pentru calificare.
(721)

BAZA JUDEȚEANĂ DE APROVIZIONARE
TEHNICO-MATERIALĂ
Arad, Calea 6 Vinători nr. 3
încadrează urgent :
— un tehnician (mecanizare-întreținere), remunerarea între 1940—2380 lei,
— patru mașiniști motostivitori, cu categoriile 1—4, remunerarea între 1734—2224 lei,
— un automacaragist, remunerarea între 2101—2213 lei,
— un șofer, cu gradele B, C, remunerarea între 1775—1856 lei,
— un mecanic de locomotivă C.F.U., remunerarea între 2240—2780 lei,
— doi ajutoari mecanici C.F.U., remunerarea între 2050—2173 lei,
— un șef de manevră C.F.U., remunerarea între 2152—2275 lei.
Încadrările se fac conform legilor în vigoare.
Informații suplimentare la telefon 3.78.90, interior 113, 147.
(741)

ACTUALITATEA INTERNAȚIONALĂ

Manifestări dedicate zilei de 23 August

În diverse țări au loc noi manifestări dedicate celei de-a 33-a aniversări a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă din România.

La Ambasada României din Budapesta a fost organizată o conferință de presă, în cadrul căreia ambasadorul Victor Boțoiu a evocat semnificația acestui istoric de la 23 August.

În sala de ambasadă a fost inaugurată o expoziție documentară de fotografii și de carte social-politică românească, în cadrul căreia la loc de frunte sunt prezentate lucrările tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România.

Grupul cultural internațional din Rangoon a organizat, împreună cu ambasada țării noastre, o seară culturală. Vorbitoarii au elogiat politica de pace și prietenie cu țările în curs de dezvoltare promovată cu consecvență de România, reliefând contribuția deosebită a președintelui Nicolae Ceaușescu la rezolvarea unor probleme importante ale vieții internaționale, la instaurarea între toate statele lumii a unor relații noi.

La combinatul mănier „Belhatov” (RP Polonă), a avut loc o sedință festivă.

Secretarul organizației de partid a combinatului a reliefat, în cuvântul său, dezvoltarea continuă a relațiilor româno-polone. Relevând succesele remarcabile obținute de poporul român în transformarea socialistă a patriei, vorbitorul a subliniat contribuția tovarășului Nicolae Ceaușescu la elaborarea și transpunerea în viață a politicii interne și externe a partidului și statului român. A luat, de asemenea, cuvântul, ambasadorul României în Polonia, Ion Cosma.

Ministerul Apărării Naționale al RP Chineze a organizat, la o mare unitate militară o adunare festivă. Despre semnificația zilei de 23 August au vorbit Florea Dumitrescu, ambasadorul României la Beijing și comisarul politic al unității respective.

Ministerul Apărării Naționale al RP Chineze a organizat, la o mare unitate militară o adunare festivă. Despre semnificația zilei de 23 August au vorbit Florea Dumitrescu, ambasadorul României la Beijing și comisarul politic al unității respective.

Sesiunea Adunării Generale a O.N.U.

NAȚIUNILE UNITE 19 (Agerpres). — La New York continuă lucrările sesiunii speciale a Adunării Generale a ONU consacrate problemei palestiniene. Reprezentanții statelor membre ale ONU care au luat cuvântul în dezbaterile din plenul Adunării s-au pronunțat pentru o reglementare politică globală în Orientul Mijlociu, pe baza rezoluțiilor pertinente ale Națiunilor Unite, pentru recunoașterea drepturilor legitime ale poporului palestinian, inclusiv a dreptului său la un stat propriu independent, pentru încetarea neîntreziată a acțiunilor militare ale Israelului împotriva popoarelor libaneze și palestiniene.

Seful delegației iordanice a declarat că, prin intervenția militară în Liban, guvernul israelian a sfidat rezoluțiile ONU

și a încălcat normele general recunoscute ale dreptului internațional și principiile Cartei ONU. Reprezentanții Pakistanului și Emiratelor Arabe Unite au condamnat, de asemenea, intervenția israeliană în Liban.

Seful delegației sovietice a subliniat că este necesar să se încerce apropierea diferitelor puncte de vedere numai la masa tratativelor. În context, vorbitorul a relevat actualitatea propunerilor privind convocarea unei conferințe internaționale în problema Orientului Mijlociu.

Reprezentantul Arabiei Saudite a condamnat în termeni feroci agresiunea israeliană și a cerut ca ONU să acționeze pentru a se pune capăt intervenției israeliene și pentru a se ajunge la o soluție pașnică în Orientul Mijlociu.

Situația din Liban

TEL AVIV 19 (Agerpres). — Guvernul Israelului, reunit astăzi în sesiune extraordinară, a aprobat planul de evacuare a combatanților palestinieni din capitala libaneză — anunță postul de radio israelian citat de agenția France Presse.

BEIRUT 19 (Agerpres). — Într-un comentariu privind evacuarea forțelor armate regulate și a conducătorii Organizației pentru Eliberarea Palestinei din Liban, agenția WAPA scrie că, în cazul în care nu va interveni nici un element nou, această acțiune va începe la 20 august. Evacuarea militară — se arată în comentariu — nu reprezintă o „capitulare forțată”, deoarece Organizația pentru Eliberarea Palestinei a obținut o victorie din punct de vedere politic și diplomatic.

mica publicitate

VIND diferite flori ornamentale mari, str. Maria-Cunțan nr. 3, telefon 13783 (Mureșan) (6290)

VIND apartament, 2 camere, etaj II și garaj, C. A. Vlaicu, telefon 49463. (6278)

VIND la preț convenabil, apartament 2 camere, bucatărie și dependințe, vizibil între orele 11—18, zilnic, str. Moșilor nr. 2. (6271)

VIND mașină de făcut mături și mașină de scărmănat țărâță, telefon 17248. (6271)

VIND Fiat 124 Special, stare excepțională, telefon 41547. (6200)

VIND apartament, 2 camere, C. Romanilor, telefon 14818, după ora 16. (1350)

VIND casă, 5 camere, încălzire centrală, dependințe, grădina. Str. Petru Maior nr. 1/18 Bujac, telefon 15621. (6237)

VIND Dacia 1300, culoare crem, rulată 25000 km, telefon 45131, vizibilă între orele 11—19. (6112)

VIND Fiat 600 D, puțin circulat, în stare perfectă. Tipar, telefon 3132. (6170)

VIND la Vința, casă și mobilier, dormitor stil. Telefon 16261. (6116)

VIND apartament, două camere și autoturism Moskvici 403, telefon 49133, vizibil după ora 18. (6065)

VIND un pom, lămii, mere, cu fructe. Vancu Eugen, com. na Siria, str. Tudor Vladimirescu nr. 436. (6071)

VIND Moskvici 403, telefon 40340. (6075)

VIND jumătate casă, 2 camere, singur în curte, dependințe, str. Porumbitei nr. 20 B.

Grădiște, telefon 32944. (6078)

VIND covor persan 2,50x3,50 m. Telefon 32416, orele 9—15. (6080)

VIND Renault 8, rulată 45000 km, cutie de viteză R 16, automată, Calea A. Vlaicu nr. 96. (6034)

VIND apartament 2 camere, etaj II, zona Vlaicu. Informații telefon 42781, după ora 16. (6036)

VIND lampă electronică (bilit) și galerii pentru perdele, telefon 71621. (6039)

VIND apartament central, spațios, 2 camere, toate dependințele și cabană. Telefon 16789. (6091)

SCHIMB sau vind apartament proprietate, 4 camere, bloc 531, etaj III, ap. 8, Mică-luca cu spațiu mai mic, vizibil orele 18—21. (6068)

VIND 3 camere, dependințe, locuitor, proprietate de stat, central, doresc 2 sau 3 camere, bloc, telefon 16921. (6066)

CAUT menajeră, ofer casă, masă. Str. Cuza Vodă nr. 52. (6072)

PRIMESC o fată în gazdă. Informații, telefon 44935, după ora 15. (6069)

PRIMESC o elevă în gazdă, centru, termoficat. Telefon 15703. (6182)

VIND apartament ocupabil, 2 camere, Calea Romanilor, bloc 16, sc. B, 2—3, telefon 19463. (6191)

CEDEZ două apartamente IIIA, ultracentral, bloc, 2 camere și o cameră confort, termoficabil, pentru 3 camere bloc, ultracentral, telefon 39182, între 10—20. (6071)

Colegii de muncă de la serviciul veterinar abator Arad sint alături de familia dr. Dan în greua încredere prietenă de moartea fulgerătoare a a-

celuia care a fost un bun coleg și prieten, dr. ILIE DON și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate. (6281)

Profesorii de fizică din municipiul Arad sint alături de colegii lor Gheorghe Căpitan în încercarea grea pricinuită de decesul tatălui și-i transmitem sincere condoleanțe. (6263)

Sintem alături de familia Regulas în marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare, chiar la pragul pensionării, a celui care a fost AUGUSTIN REGULAS și transmitem sincere condoleanțe. Localarii din str. Maximilian. (6235)

Sintem alături de colega noastră Maria Don, greu încercată de dispariția soțului, dr. ILIE DON. Sincere condoleanțe. Înmușumțarea vineri, 20 august, ora 15, de la capela cimitirului „Eternitatea”. (6312)

Sintem alături de familia prof. Gheorghe Căpitan, inspector școlar, în nemărginită durere pricinuită de moartea tatălui IUSTIN CĂPITAN. Colegii de muncă de la Inspectoratul școlar. (6292)

Colectivul abatorului Șofronea regretă profund pierderea inspectorului veterinar, dr. ILIE DON avind o sinceră compasiune pentru familia îndoliată. Colectivul abatorului Șofronea. (6300)

Colectivul de muncă de la autoservirea „Sega” este profund îndurerat de moartea prematură a colegului lor, PAVEL STE-PAN. Transmitem sincere condoleanțe familiei îndurerate. (6310)



În cinstea marelui sărbători a poporului nostru, oamenii muncii arădeni obțin frumoase realizări. Pentru rezultatele obținute, cu prilejul zilei de 23 August, conducerea unităților de mai jos, organizațiile de partid, sindical, tineret și O.D.U.S. adresează colectivelor lor de muncă, colaboratorilor și beneficiarilor lor călduroase felicitări și urări de noi succese.

C.P.A.D.M.
SIRIA

C.P.A.D.M.
SEITIN

C.P.A.D.M.
SEMLAC

C.P.A.D.M.

BELIU

C.P.A.D.M.
MACEA

C.P.A.D.M.
SINTEA MARE

C.P.A.D.M.
SAGU

C.P.A.D.M.
GURAHONT

C.P.A.D.M.
SIMAND

C.P.A.D.M.
PEREGU MARE

C.P.A.D.M.
BOCSIG

C.P.A.D.M.
VIRFURILE

COLEGIUL DE REDACȚIE: Crăciun Bonta (redactor șef), Dorin Zăvoianu (redactor șef adjuncț), Ioan Borsan, Aurel Oarie, Aurel Marșan, Iulian Hegyi, Ieremie Petruș.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Arad, B-dul Republicii nr. 81. Telefon: secretariatul de redacție 1.33.02 Nr. 40 107 Tipar: Tipografia Arad